Д О Г О В О Р     № ЧФ____
на оказание метрологических услуг
г. Череповец                  	           							    ______________ 20__ г.
Федеральное бюджетное учреждение «Государственный региональный центр стандартизации, метрологии и испытаний в Вологодской области» (ФБУ «Вологодский ЦСМ»), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице________________________________________________________________________, действующей на основании ________________________________________________, с одной стороны, и ________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице ______________________________, действующего на основании ________________________________________, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. Исполнитель принимает на себя по поручению Заказчика обязанности по проведению поверки, калибровки средств измерений (далее - СИ),  аттестации испытательного оборудования (далее – ИО) и других видов метрологических услуг в соответствии с действующей нормативной документацией, а Заказчик обязуется принять результат услуг и оплатить его.
1.2 Поверка (калибровка) осуществляется  в  соответствии  с  требованиями   нормативной  документации (далее - НД) на методы и средства поверки (калибровки). Аттестация ИО проводится в соответствии с действующими нормативными документами на методики аттестации определенного вида ИО — типовыми методиками аттестации (при их наличии) и (или) по программе и методике аттестации конкретного ИО.
1.3. Заказчик дает согласие, а Исполнитель обязуется передать в Федеральный информационный фонд по обеспечению единства измерений сведения о владельце средства измерений (наименование юридического лица или фамилия и инициалы индивидуального предпринимателя) на основании информации, предоставленной владельцем средства измерений или лицом, представившим средства измерений на поверку. Данные типов и заводских номеров средств измерений будут указываться Заказчиком в заявке на каждую партию СИ при сдаче их в поверку.
2. Обязанности сторон
2.1. Обязанности Исполнителя:
2.1.1.  Оказать услуги в соответствии с номенклатурой и в объеме согласно заявке Заказчика, графику поверки/калибровки СИ.
2.1.2.  Результаты поверки (калибровки) СИ, аттестации ИО оформить  в соответствии с действующим законодательством в области обеспечения единства измерений. Результаты поверки средств измерений подтверждаются сведениями о результатах поверки средств измерений, включенными в Федеральный информационный фонд по обеспечению единства измерений. По письменному заявлению владельца средства измерений или лица, представившего его на поверку, на средство измерений наносится знак поверки, и (или) выдается свидетельство о поверке средства измерений, и (или) в паспорт (формуляр) средства измерений вносится запись о проведенной поверке, заверяемая подписью поверителя и знаком поверки, с указанием даты поверки, или выдается извещение о непригодности к применению средства измерений. Результаты  аттестации  ИО оформляются в соответствии ГОСТ Р 8.568-2017 «ГСИ. Аттестация испытательного оборудования. Основные положения»:при первичной аттестации - выдачей аттестата и протокола аттестации, при периодической аттестации – выдачей протокола аттестации.
2.1.3. В случае отсутствия сданных в поверку СИ в Федеральном информационном фонде по обеспечению единства измерений Исполнитель без согласования с Заказчиком выполняет калибровку СИ.
2.1.4. Исполнитель имеет право не приступать к исполнению обязательств по настоящему договору до момента поступления денежных средств на счет Исполнителя. При наличии дебиторской задолженности Заказчика за ранее оказанные услуги Исполнитель вправе до погашения задолженности не приступать к очередным услугам.
2.1.5. Для оказания услуг по поверке, калибровке СИ Исполнитель вправе привлекать третьих лиц, аккредитованных на право оказания услуг  в соответствующей области аккредитации. Исполнитель имеет право передавать третьему лицу сведения и документацию, полученные от Заказчика, только в объеме, необходимом для исполнения третьим лицом своих обязательств.
2.2. Обязанности Заказчика:
2.2.1. Сформировать и согласовать с Исполнителем Графики поверки (калибровки) СИ на текущий год.
2.2.2. Предоставить Исполнителю СИ с сопроводительным письмом (заявкой) в сроки, определенные графиками поверки (калибровки),  а на иные метрологические услуги, в согласованные с Исполнителем сроки.
2.2.3. Произвести оплату услуг в сроки, указанные в п.4.5 договора.
2.2.4 Предоставить СИ, ИО расконсервированными, чистыми, укомплектованными необходимыми устройствами (измерительными и сетевыми проводами, источниками питания и т.п.), технической документацией, паспортом, документом о последней поверке (при наличии), калибровке, первичной аттестации. Средства измерений должны иметь заводские, серийные номера или другие буквенно-цифровые обозначения, однозначно идентифицирующие каждый экземпляр средства измерений. Место, способ и форма нанесения номера или другого обозначения должны обеспечивать возможность прочтения и сохранность в процессе эксплуатации средства измерений.
2.2.5.  При осуществлении Исполнителем поверки, калибровки СИ, аттестации  ИО на месте ремонта или эксплуатации Заказчик должен: при необходимости обеспечить доставку эталонов и оборудования Исполнителя к месту оказания услуг и обратно; выделить вспомогательный персонал и помещение, соответствующее условиям проведения указанных услуг и требованиям охраны труда.
2.2.6. При проведении Исполнителем поверки СИ в месте нахождения Заказчика, последний оплачивает Исполнителю расходы, связанные с выездом к Заказчику.
2.2.7. Получить СИ не позднее 30 календарных дней с даты окончания оказания  услуг. Указанная информация может быть получена по контактному телефону бюро приема приборов (8202) 26-35-82, или на сайте Исполнителя www.vologdacsm.ru закладка «На главную» - «результаты поверки».
2.2.8 Заказчик обязан самостоятельно следить за своевременным получением счетов-фактур, актов сдачи-приемки и иных бухгалтерских документов от Исполнителя.
2.3. В случае изменения у какой-либо из Сторон местонахождения, наименования, платежных реквизитов она обязана в течение 10 (десяти) дней письменно известить об этом другую Сторону, причем в письме необходимо указать, что оно является неотъемлемой частью настоящего договора.
3. Сроки оказания услуг
3.1. Провести поверку (калибровку) СИ, включенных в График поверки (калибровки) в течение 15 рабочих дней с момента поступления предоплаты на расчетный счет Исполнителя и предоставления СИ Заказчиком. Для СИ, предоставленных Заказчиком вне Графика поверки (калибровки) СИ, срок оказания услуг увеличивается до 45 рабочих дней. Другие метрологические услуги оказать в сроки, согласованные с Заказчиком.
3.2 Сроки передачи результатов поверки в Федеральный информационный фонд по обеспечению единства измерений определяются в соответствии с действующим законодательством. Исполнитель не несет ответственности перед Заказчиком за действия оператора Информационного фонда.
4. Стоимость услуг и порядок платежей
4.1. Стоимость метрологических услуг формируется согласно Прейскуранту цен, утвержденному приказом ФБУ «Вологодский ЦСМ», увеличенному на сумму НДС, исчисленного по ставке, предусмотренной пунктом 3 статьи 164 Налогового кодекса. Стоимость поверки СИ, указанных в постановлении Правительства РФ от 20.04.2010 № 250, осуществляется по тарифам, утвержденным Росстандартом. Прейскуранты цен размещены на сайте ФБУ «Вологодский ЦСМ» www.vologdacsm.ru
 4.2. В отдельных случаях, стоимость метрологических услуг может быть договорной и определяться протоколом о договорной цене.
4.3.  Срочная поверка, калибровка, аттестация выполняется в срок от 1-го до 3-х рабочих дней с момента
поступления СИ, испытательного оборудования в поверку, калибровку, на аттестацию (не считая дня сдачи) и поступления 100%-ой предварительной оплаты услуг при условии, что нормативная трудоемкость поверки не превышает указанного срока. Исполнитель вправе не принять СИ, ИО в срочную поверку, калибровку, аттестацию при отсутствии возможности ее выполнить.
За срочное оказание услуг по настоящему договору, кроме поверки СИ входящих в Перечень согласно постановлению Правительства РФ № 250 от 20.04.2010г (с последующими изменениями и дополнениями), Исполнителем взимается дополнительная плата в размере:
-  50 % от тарифа при  оказании услуг в течение 1 (одного) рабочего дня, не считая дня сдачи,
- 30 % от тарифа при  оказании услуг в течение 3 (трех) рабочих дней, не считая дня сдачи.
4.4. В течение срока действия договора тарифы Исполнителя могут изменяться в зависимости от  факторов, влияющих на увеличение затрат, о чем Исполнитель уведомляет Заказчика путем размещения информации об изменении тарифов на сайте ФБУ «Вологодский ЦСМ» www.vologdacsm.ru не менее чем за 10 дней до даты введения в действие новых тарифов. С момента размещения Исполнителем на сайте информации об изменении тарифов обязанность Исполнителя по уведомлению Заказчика считается исполненной.
4.5. Оплата услуг производится авансовым платежом в размере 100% стоимости услуг, согласно счету на оплату, путем перечисления денежных средств на счет Исполнителя или внесения денежных средств в кассу Исполнителя в течение 07 календарных дней с момента получения счета.
4.6.  По согласованию сторон, на основании гарантийного письма об оплате работ, Исполнителем могут быть проведены работы без предварительной оплаты. В этом случае Заказчик обязуется уплатить аванс, предусмотренный пунктом 4.5 настоящего договора, до дня выдачи СИ Исполнителю.
4.7. Обязанность Заказчика по оплате считается  исполненной с момента поступления денежных средств на счет или в кассу Исполнителя.
4.8.   При поверке (калибровке) СИ, аттестации ИО на месте эксплуатации Заказчик оплачивает транспортные, в том числе командировочное расходы Исполнителя для проезда в оба конца, с учетом НДС. Оплата производится по фактическим затратам и включается отдельной строкой в счет, акт сдачи-приемки работ (услуг) и счет-фактуру.
5. Порядок приемки - выдачи СИ, ИО
5.1. При оказании метрологических услуг Исполнитель оформляет установленной формы заявление,  выписывает счет на оплату.
5.2. Выдача СИ, ИО Заказчику производится на основании надлежаще оформленной доверенности, предусматривающей право получения СИ, ИО, подписания Акта приема-сдачи работ (услуг), паспорта гражданина Российской Федерации и только после подтверждения оплаты услуг.
5.3. После оказания Исполнителем услуг, Заказчику выдаётся Акт приема-сдачи работ (услуг) в 2 экземплярах. Счет-фактура, оформленная в соответствии с требованиями ст. 168-169 НК РФ, выдается Заказчику после получения Исполнителем подписанного Акта приема-сдачи работ (услуг).
5.4. Заказчик обязуется подписать Акт приема-сдачи работ (услуг), скрепить печатью (при наличии) и представить его Исполнителю в течение 5-ти рабочих дней с момента получения, либо представить мотивированный отказ от подписания. В случае не предоставления Заказчиком подписанного Акта  об оказании услуг или мотивированного отказа в указанный срок, услуга считается выполненной, Акт - согласованным Заказчиком, а обязательства Исполнителя по настоящему договору выполненными в полном объеме и надлежащим образом.
5.5. В случае неоплаты (неполной оплаты) Заказчиком услуг Исполнитель имеет право в порядке ст.329,712 Гражданского кодекса Российской Федерации задержать выдачу СИ, ИО, свидетельства о поверке (извещения о непригодности к применению), протоколов аттестации, сертификата о калибровке до полной оплаты оказанных услуг.
6. Ответственность сторон
	6.1. Исполнитель несет  ответственность за сохранность принятых в поверку (калибровку) СИ, аттестацию ИО в соответствии с действующим законодательством РФ.
	6.2. Все претензии по состоянию и комплектности СИ, ИО принимаются Исполнителем при получении СИ, ИО и указываются в акте сдачи-приемки СИ, ИО. После передачи поверенных СИ, аттестованного ИО представителю Заказчика претензии Исполнителем не принимаются.
6.3. В случае неисполнения Заказчиком п. 2.2.7. настоящего договора Исполнитель вправе предъявить Заказчику счет на оплату за услуги хранения СИ, ИО из расчета 0,1 % от стоимости оказания услуги, за каждый день сверх срока хранения, установленного настоящим договором.
6.4. При проведении поверки/калибровки СИ на территории Заказчика в случаях непредоставления Заказчиком СИ в количестве и по номенклатуре, указанным Заказчиком в заявке, ненадлежащей подготовки рабочего места поверителя, неготовности средств измерений к проведению поверки/калибровки, и т.п., Заказчик оплачивает Исполнителю фактическое время простоя, исходя из стоимости рабочего часа поверителя и расходы, связанные с выездом на место проведения поверки/калибровки.
6.5. За неисполнение или ненадлежащее выполнение своих обязательств, Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.
6.6 Стороны договорились, что в отношении сумм платежей по настоящему Договору проценты на сумму долга по статье 317.1 Гражданского кодекса РФ не начисляются.
6.7. Ни одна из Сторон не несет ответственности перед другой Стороной за задержку или невыполнение обязательств, обусловленных обстоятельствами, возникающими помимо воли и желания Сторон и которые нельзя предвидеть или избежать (форс-мажорные обстоятельства). В случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы срок выполнения обязательств по настоящему договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действует обстоятельства и их последствия. В случае наступления обстоятельств непреодолимой силы, срок исполнения соответствующих обязательств отодвигается соразмерно времени, в течение которого действуют такие обстоятельства и их последствия. Если срок действия обстоятельств непреодолимой силы превысит 90 дней, любая из сторон вправе расторгнуть настоящий Договор в одностороннем порядке, направив для этого соответствующее письменное уведомление другой стороне. В этом случае ни одна из сторон не вправе требовать от другой возмещения убытков.
6.8. Общая сумма начисленной неустойки (штрафов, пени) за неисполнение или ненадлежащее исполнение Исполнителем/Заказчиком  обязательств, предусмотренных настоящим Договором, не может превышать цену Договора.
6.9. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств по настоящему Договору, право на получение неустойки (пени, штраф) возникает у другой стороны либо после письменного выставления пострадавшей Стороной требования об уплате неустоек (штрафов, пеней), либо после удовлетворения требований заявителя в вышеназванной санкции в судебном порядке.
6.10. Уплата неустойки (пени, штраф) не освобождает Стороны от исполнения обязательств по настоящему Договору в полном объеме.
6.11 Исполнитель не считается нарушившим сроки выполнения работ (оказания услуг) по конкретной заявке в случае неявки Заказчика в установленный срок за получением средств измерений, прошедших поверку (калибровку), и отчетных документов.
7. Порядок разрешения споров по договору
7.1. В случае возникновения споров по настоящему договору стороны принимают меры  к урегулированию путем переговоров, при не достижении согласия, в соответствии с действующим законодательством РФ, в Арбитражном суде Вологодской области. При этом претензионный порядок урегулирования спора является обязательным. Срок ответа на  претензию – 20 дней с момента получения.
8. Срок действия договора
8.1. Договор действует с момента подписания и по 31 декабря 2022  года, а в части расчетов - до полного их завершения. Если до истечения срока действия договора  ни одна из сторон не заявит о своем желании расторгнуть его, договор автоматически продлевается на следующий календарный год. При этом Графики поверки (калибровки) должны согласовываться ежегодно в период с 01 октября по 31 декабря текущего года.
9. Иные положения
          9.1. Копии учредительных документов, аттестатов аккредитации и другие документы Исполнителя размещены на сайте по адресу www.vologdacsm.ru и стороны признают их достаточными для заключения договора.
9.2. Каждая Сторона гарантирует, что она реализует антикоррупционную политику и иные контрольные
процедуры и методики, направленные на противодействие и предотвращение нарушения применимого антикоррупционного законодательства со своей стороны и со стороны своих аффилированных лиц, а также обязуется действовать соответствующим образом в течение всего срока действия настоящего Договора.  Стороны признают, что неправомерные действия и нарушение антикоррупционных условий любой из Сторон Договора дают право другой Стороне отказаться от исполнения договора в одностороннем порядке.
9.3 Настоящий Договор не может быть использован в рамках проводимых торгов или закупочных процедур, в качестве согласия Исполнителя на его привлечение как соисполнителя или коллективного участника на стороне Заказчика.
9.4. В связи с настоящим Договором Заказчик и Исполнитель могут передавать друг другу конфиденциальную информацию, к которой относятся персональные данные и другие виды информации, отнесенные Законом к конфиденциальной, а так же любая информация, помеченная как конфиденциальная или в письменном виде явно определенная в качестве таковой. Сторона, получившая Конфиденциальную информацию, обязана использовать ее исключительно в целях выполнения настоящего договора, охранять ее конфиденциальность и, если иное не установлено законом, не раскрывать эту информацию, как полностью, так и частично, третьим лицам, за исключением работников или контрагентов, которым эта информация необходима для выполнения возложенных на них обязательств. К конфиденциальной информации не относится информация, которая: была известна Стороне, получившей информацию, до ее предоставления; самостоятельно созданная Стороной, получившей информацию, до ее предоставления другой Стороной; стала общеизвестной не по причине действий или бездействий Стороны, получившей информацию.
9.5. Настоящий договор может быть изменен только по взаимному соглашению сторон. Все изменения и дополнения к настоящему договору оформляются двусторонними соглашениями и вступают в силу только после подписания их обеими сторонами.
9.6. Факсимильные копии настоящего Договора и всех связанных с ним документов, полученных по факсу, электронной или иной связи имеют силу оригинала до момента получения Стороной оригинала настоящего Договора и иных связанных с ним документов. Стороны обязуются обменяться подписанным оригиналами настоящего Договора в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента его подписания и обмена посредством  факсимильной связи.
9.7Настоящий договор составлен в двух идентичных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую  силу, по одному для каждой из сторон.
10. Адреса и банковские реквизиты сторон
	   Исполнитель
	Заказчик

	Федеральное бюджетное учреждение «Государственный региональный центр стандартизации, метрологии и испытаний в Вологодской области»
(ФБУ "Вологодский ЦСМ")
160004,  РФ, г. Вологда, ул. Ленинградская, 70А
тел. (8172) 51-17-18, 53-26-01, факс: (8172) 52-06-56
ИНН3525041411  КПП  352501001
УФК по Вологодской области (ФБУ «Вологодский ЦСМ» л.сч. 20306Х66000)  р/с 03214643000000013000
Отделение Вологда// УФК по Вологодской области,
г. Вологда  БИК 011909101 к/с 40102810445370000022
Череповецкий филиал:
162603, РФ, Вологодская обл., г. Череповец,
ул. Краснодонцев, 21 А  тел./факс (8202) 26-57-96
E-mail: mail@csm35.ru

От Исполнителя:

От Заказчика:

_____________________

__________________

	         М. П.
	         М. П.